9 « Dedit	etiam	medietatem	aquae	et	terram	circum,	a	molendino	de	
Marenaco	usque	ad	aquan	Girardi	Borrelli	sed	et	tres	rivulos	ad	piscandum	
de	sylva	etiam	similiter	usque	as	sylvam	dicti	Girardi	» (BOURASSÉ 1861 : 
charte 37, p. 76).
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Vontes, Truyes ou Tauxigny comptent également deux 
moines(Bourassé 1861 : charte CXXII, 231). 

La seconde charte de 1338, est une déclaration de l’abbé 
de Cormery et de Clément, moine et prieur de Forges au 
sujet d’une rente annuelle due par le prieur à l’abbaye et 
provenant du domaine de Pins, situé sur la commune de 
Veretz11 (Bourassé 1861 : CXXIV). Les droits du prieuré 
de Forges sur le domaine des Pins remontent à une date 
indéterminée, mais correspondant aux prédécesseurs de 
Clément, « Noveritis	 quod	 cum	 prior	 dicti	 prioratus,	
et	 praedecessores	 dicti	 prioris	 in	 dicto	 prioratu ». La 
charte indique donc que le prieuré de Forges est géré 
par des moines avant 1338 et les revenus du prieuré de 
Forges ne proviennent pas uniquement des environs du 
lieu-dit. Le lieu des Pins sur la commune de Veretz est 
mentionné à partir de 1165. Il est vendu par l’abbaye de 
Cormery au 18e siècle (Carré de Busserolle 1880). 

11  Charte CXXIV. Compromissum de manerio de Pinis quod existit in 
paroecia de Veretz. An 1338. 
« Universis	praesentes	litteras	inspecturis	et	audituris,	frater	Joannes,	
humilis	abbas,	et	totus	conventus	monasterii	Sancti	Pauli	Cormeriaceni,	
ordinis	sancti	Benedicti,	Turonensis	dioecesis,	ac	frater	Clemens,	monachus	
et	prior	prioratus	de	Forgiis,	salutem	in	Domino.		
Noveritis	quod	cum	prior	dicti	prioratus,	et	praedecessores	dicti	prioris	in	
dicto	prioratu,	tenerentur	nobis	et	mensae	nostrae	abbatiae,	ad	annuam	
pensionem	triginta	librarum,	et	dictam	pensionem	annuam,	praedecessores	
nostri,	abbates	dicti	monasterii,	et	nos	habemus	super	dicto	prioratu,	de	
bonis	rebus	et	pertinentiis	ejusdem,	universis	decimis	prioratus,	pertinentiis	
et	bonis	:	manerium	de	Pinis,	cum	ipsius	manerii	juridictione,	juribus	
et	pertinentiis	suis,	universis	in	paroecia	de	Veretz,	Turonensis	diocesis,	
existebat,	cujus	quidem	manerii	domus,	vineae	in	malo	statu	… »
Traduction : « Compromis au sujet du domaine de Pinis qui se trouve dans 
la paroisse de Veretz (an 1338). Les présents documents ayant été étudiés et 
entendus dans leur ensemble, frère Jean, humble abbé et tout le couvent et 
monastère Saint-Paul de Cormery, ordre de Saint-Benoît, diocèse de Tours, 
et frère Clément, moine et prieur du prieuré de Forges, salut en Dieu 
Vous savez que le prieur de ce prieuré et prédécesseurs prieurs de ce prieuré, 
étaient tenus de nous et de la manse de notre abbaye d’un paiement [rente ?] 
annuelle de 30 livres et nos prédécesseurs les abbés dudit monastère et 
nous même, nous avons sur ce prieuré sur ses biens, sur tous les décimes du 
prieuré : la demeure [domaine ?] de Pins, avec la juridiction de ce domaine 
qui se trouve dans la paroisse de Veretz, diocèse de Tours … avec la maison, 
les vignes en mauvais état […] ».